
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета 

Курганского государственного университета 

от 30.08.2022 

 

Об утверждении кандидатур 
председателей ГЭК на 2023 год. 
 

Заслушав и обсудив доклад Змызговой Татьяны Рудольфовны, первого 

проректора, 
 

 

Ученый совет РЕШИЛ: 
 

Утвердить список кандидатур в председатели государственных 
экзаменационных комиссий федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Курганский 
государственный университет» на 2023 год: 

1. Абызов Алексей Александрович – доктор технических наук, доцент, 
профессор кафедры «Техническая механика» федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Южно-Уральский государственный университет 
(национальный исследовательский университет)». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по 
специальностям/направлениям подготовки: 23.05.02 Транспортные средства 
специального назначения, 15.06.01 Машиностроение. 

2. Андреев Олег Валерьевич – доктор химических наук, профессор, 
заведующий кафедрой неорганической и физической химии федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Тюменский государственный университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия. 
 

3. Бакаев Владимир Тимофеевич – Начальник отдела информационного 
обеспечения и судебной статистики Курганского областного суда. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 01.03.01 Математика, 01.05.01      Фундаментальные математика 
и механика. 

 



4. Бегма Василий Александрович – Заместитель генерального директора 
Общество с ограниченной ответственностью «Велфарм». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 04.05.01 

Фундаментальная и прикладная химия и направлению подготовки 
27.03.01 Стандартизация и метрология. 

5. Борисова Ирина Викторовна – Председатель Региональной общественной 
организации «Курганское областное отделение союза журналистов 
России». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
42.03.02 Журналистика. 
 

6. Бывальцев Владимир Иванович – почетный работник промышленности 
вооружений, главный конструктор проектов АО «Кургандормаш». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 
23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства. 
 

7. Васильев Игорь Евгеньевич – доктор филологических наук, профессор, 
профессор кафедры русской и зарубежной литературы ФГАОУ ВО 

«Уральский федеральный университет имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) (направленность «Русский язык и литература»), 45.04.01 
Филология, 45.06.01 Языкознание и литературоведение. 

 

8. Волков Михаил Владимирович – доктор физико-математических наук, 
профессор, заведующий кафедрой «Алгебра и фундаментальная 
информатика» ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет  имени 
первого Президента России Б.Н. Ельцина». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) (направленности (профили) «Математика и информатика», 
«Физика и математика»). 
 

9. Воробьёв Алексей Николаевич – директор ООО «КАМАЗЦЕНТР-

КУРГАН». 



Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов, 23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин 
и комплексов. 

 

10. Воробьёв Сергей Дмитриевич – заместитель руководителя Уральского 
межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 05.03.02 География, 05.03.06 Экология и природопользование, 
05.04.06 Экология и природопользование. 

11. Галиаскаров Наркис Юсупович – генеральный директор ООО 
«Курганский завод комплексных технологий». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 13.03.02 

Электроэнергетика и электротехника. 
 

12. Гашев Сергей Николаевич – доктор биологических наук, профессор, 
заведующий кафедрой зоологии и эволюционной экологии животных  
Института биологии ФГБОУ ВО «Тюменский государственный 
университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 06.03.01 Биология, 06.04.01 Биология. 

 

13. Герасимов Дмитрий Владимирович – директор Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа № 4» города Кургана. 
Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 49.03.01 Физическая культура, 44.03.05 Педагогическое 
образование (с двумя профилями подготовки) (направленность (профиль) 
«Физическая культура и безопасность жизнедеятельности»), 49.04.01 
Физическая культура. 

 



14. Григорьева Татьяна Александровна – Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Муниципального общеобразовательного 
учреждения города Кургана «Гимназия №47». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.01 Педагогическое образование (направленность 
(профиль) «Русский язык и литература»), 44.03.05 Педагогическое 
образование (с двумя профилями подготовки) (направленность (профиль) 
«Иностранные языки»), 45.03.01 Филология, 44.04.01 Педагогическое 
образование (Направленность (профиль): «Технологии преподавания 
филологических дисциплин»). 

 

15. Камышева Валентина Валерьевна – Руководитель международного отдела 
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр 
травматологии и ортопедии имени академика Г.А. Илизарова». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) (направленность, (профиль) «Иностранные языки»), 45.03.01 
Филология. 

 

 

 

16. Грихуцек Вадим Григорьевич – адвокат курганской областной коллегии 
адвокатов  «Грихуцек, Сазонов, Менщиков и партнеры». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 40.03.01 Юриспруденция. 
 

17. Ипполитова Наталья Викторовна – доктор педагогических наук, 
профессор кафедры профессионально-технологического образования 
ФГБОУ ВО «Шадринский государственный педагогический университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 
(направленности (профили) «Социальная педагогика», «Психология и 

педагогика дошкольного образования», «Психология и педагогика 
дополнительного образования», «Психология и педагогика начального 
общего образования»), 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) (направленности (профили) «Математика и 



информатика», «Физика и математика»), 44.06.01 Образование и 
педагогические науки (направленность (профиль) «Методология и 
технология профессионального образования»). 
 

18. Дюльдин Василий Алексеевич – доктор медицинских наук, отличник 
здравоохранения, начальник отдела организации подготовки кадров 
государственного бюджетного учреждения «Курганская областная 
клиническая больница». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая культура), 06.04.01 Биология, 
49.04.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии 
здоровья (адаптивная физическая культура). 

 

19. Емельянов Евгений Анатольевич – Профессиональный инженер России, 
заместитель генерального директора ООО «ИТМ» Спецмашина». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 23.05.01 

Наземные транспортно-технологические средства. 
 

20. Захаров Александр Анатольевич – доктор технических наук, профессор, 
заведующий базовой кафедрой «Безопасность информационных 
технологий умного города» ФГБОУ ВО «Тюменский государственный 
университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 10.05.03 

Информационная безопасность автоматизированных систем. 

 

21. Захаров Николай Степанович – доктор технических наук, профессор, 
почетный работник высшего профессионального образования Российской 
Федерации, заведующий кафедрой «Сервис автомобилей и 
технологических машин» ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный 
университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 23.04.01 Технология транспортных процессов, 23.04.03 

Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов, 
23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта. 

 



22. Кокухина Светлана Юрьевна – директор государственного автономного 
учреждения «Курганский реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 39.03.02 Социальная работа. 

 

23. Ларин Сергей Иванович – кандидат географических наук, ведущий 
научный сотрудник федерального государственного бюджетного 
учреждения науки «Федеральный исследовательский центр Тюменский 
научный центр Сибирского отделения Российской академии наук 
Институт криосферы Земли». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 05.03.02 География, 05.03.06 Экология и природопользование, 
05.04.06 Экология и природопользование. 

 

24. Кирсанова Оксана Николаевна – Заместитель директора по учебной работе 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
«Курганский технологический колледж имении Героя Советского Союза 
Н.Я. Анфиногенова». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 44.03.04 «Профессиональное обучение (по отраслям) 
(направленность (профиль) «Декоративно-прикладное искусство и 
дизайн»). 

 

25. Михайленко Владислав Сергеевич – заместитель директора по 
информационным технологиям Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Курганский технологический колледж 
имении Героя Советского Союза Н.Я. Анфиногенова». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 44.03.04 «Профессиональное обучение (по отраслям) 
(направленность (профиль) «Декоративно-прикладное искусство и 
дизайн»). 

 



26. Киселева Алена Сергеевна – Педагог-психолог Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида №4». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 37.03.01 Психология, 37.04.01 Психология. 

 

27. Ковалев Владимир Вячеславович – директор Департамента 
экономического развития Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление. 

 

28. Логачева Наталья Модестовна – доктор экономических наук, ведущий 
научный сотрудник челябинского филиала федерального 
государственного бюджетного учреждения науки института экономики 
Уральского отделения Российской академии наук. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление. 

 

29. Кондаков Сергей Владимирович - Профессор кафедры «Колесные и 
гусеничные машины» Федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский 
государственный университет (национальный исследовательский 
университет)». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по 
специальностям/направлениям подготовки: 23.05.02 Транспортные средства 
специального назначения, 15.06.01 Машиностроение. 

 

30. Худобородов Александр Леонидович – Почётный работник высшего 
профессионального образования Российской Федерации, доктор 
исторических наук, профессор ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный гуманитарно-педагогический университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 46.04.01 История, 46.06.01 Исторические науки и археология. 

 



31. Коротенко Виктор Михайлович – ведущий инженер Общества с 
ограниченной ответственностью «Техоснастка-Курган». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 15.04.01 Машиностроение, 27.04.06 Организация и управления 
наукоемкими производствами. 

 

32. Кочеров Андрей Борисович – директор Департамента образования и науки 
Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.05 «Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)» (направленность (профиль) «История и обществознание»). 

 

33. Кошкаров Денис Александрович – Начальник аналитического отдела 
аппарата Курганской областной Думы 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
46.03.02 Документоведение и архивоведение. 

 

34. Кошкин Геннадий Михайлович – доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор кафедры системного анализа и математического 
моделирования института прикладной математики и компьютерных наук 
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский 
государственный университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 01.03.01 Математика, 01.05.01      Фундаментальные 
математика и механика. 
 

35. Кривашин Александр Юрьевич – кандидат технических наук, 
руководителя испытательного центра - центральной заводской 
лаборатории ПАО «Курганский машиностроительный завод». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 03.03.02. Физика. 
 

36. Крохин Михаил Михайлович – Заместитель начальника центральной 
заводской лаборатории АО «НПО «Курганприбор». 



Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 03.03.02. Физика. 
 

37. Кувшинов Михаил Сергеевич – доктор экономических наук, профессор, 
почетный работник высшего образования Российской Федерации, 
профессор кафедры Финансовых технологий федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Южно-Уральский государственный университет 
(национальный исследовательский университет)». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по 
специальностям/направлениям подготовки: 38.03.01 Экономика, 38.05.01 

Экономическая безопасность, 38.05.02 Таможенное дело, 38.04.01 

Экономика. 

 

38. Курочкин Валерий Алексеевич – Заведующий кафедрой Уральского 
государственного архитектурно-художественного университета. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 54.03.01 Дизайн. 
 

39. Литвиненко Людмила Ильинична – профессор кафедры водных 
биоресурсов и аквакультуры Института биологии и ветеринарной 
медицины федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Государственный аграрный 
университет Северного Зауралья». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 06.03.01 Биология, 06.04.01 Биология. 
 

40. Мазур Людмила Николаевна – доктор исторических наук, доцент, 
заведующий кафедрой документоведения, архивоведения и истории 
государственного управления ФГАОУ ВО «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 46.03.02 Документоведение и архивоведение, 46.04.01 История, 
46.06.01 Исторические науки и археология. 

 



41. Москвин Павел Викторович – кандидат технических наук, ООО «Фирма 
курганский инженерный центр технической диагностики и экспертизы 
объектов ГОСГОРТЕХНАДЗОРА». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
20.03.01 Техносферная безопасность, 20.04.01 Техносферная безопасность. 

 

42. Боботков Константин Михайлович – Главный конструктор ООО 
«Спецарматура». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств, 27.03.04 Управление в технических системах. 
 

43. Моисеев Алексей Михайлович – Начальник инженерно-технического 
отдела ООО «Технологии Доступа». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 10.05.03 

Информационная безопасность автоматизированных систем. 

  

44. Дудник Алексей Вячеславович – доктор экономических наук, профессор 
ФГБОУ ВО «Курганская государственная сельскохозяйственная академия 
имени Т.С. Мальцева». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 38.06.01 Экономика. 

 

45. Мягкова Мария Алексеевна – кандидат психологических наук, педагог-

психолог государственного бюджетного учреждения «Центр помощи 
детям». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 37.03.01 Психология, 37.04.01 Психология. 
 

46. Назаренко Илья Викторович – Президент Союза «Торгово-промышленная 
палата города Кургана». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по специальности 38.05.02 

Таможенное дело. 
 



47. Кудрявцева Ирина Валерьевна – Заместитель начальника Главного 
управления социальной защиты населения Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
39.03.02 Социальная работа. 

 

48. Несговорова Елена Николаевна – директор «Средней 
общеобразовательной школы №59» города Кургана. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) (направленность (профиль) «Экология и биология»), 44.04.01 

Педагогическое образование (направленность (профиль) 
«Естественнонаучное образование». 

 

49. Никитина Елена Юрьевна – доктор педагогических наук, профессор, 
почетный работник высшего профессионального образования Российской 
Федерации, профессор кафедры русского языка и литературы и методик 
обучения русскому языку и литературе федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный педагогический университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 
(направленности (профили) «Социальная педагогика», «Психология и 
педагогика дошкольного образования», «Психология и педагогика 
дополнительного образования», «Психология и педагогика начального 
общего образования»), 44.06.01 Образование и педагогические науки 
(направленность (профиль) «Методология и технология 
профессионального образования). 

 

50. Овчинникова Елена Анатольевна – руководитель Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки: 
42.03.02 Журналистика. 

 



51. Охапкина Елена Николаевна – председатель организации Курганской 
областной организации профсоюза работников народного образования и 
науки РФ. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) (направленность (профиль) «Экология и биология»), 44.04.01 

Педагогическое образование (направленность (профиль) 
«Естественнонаучное образование»). 

 

52. Петухов Сергей Вениаминович – директор ООО «Типография ДАММИ». 
Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
54.03.01 Дизайн. 

 

53. Подсохина Людмила Николаевна – Директор филиала федерального 
государственного бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа 
и технических измерений по Уральскому федеральному округу» в лице 
филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Центр 
лабораторного анализа и технических измерений по Уральскому 
федеральному округу» по Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
20.03.01 Техносферная безопасность, 20.04.01 Техносферная безопасность. 

 

54. Алфеева Елена Владимировна – Врио ректора, первый проректор ГАОУ 
ДПО ИРОСТ. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.03  Специальное (дефектологическое) образование 
(направленности (профили) «Образование лиц с нарушением речи», 
«Образование лиц с нарушением интеллекта»), 44.04.03 Специальное 
(дефектологическое) образование (направленность (пррофиль) 
«Коммуникативное развитие детей с нарушениями речи»). 

 

55. Сивкова Светлана Анатольевна – заведующая муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Кургана 
«Детский сад комбинированного вида № 128 «Аленький цветочек». 



Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 
(направленности (профили) «Образование лиц с нарушением речи», 
«Образование лиц с нарушением интеллекта»), 44.04.03 Специальное 
(дефектологическое) образование (направленность (профиль) 
«Коммуникативное развитие детей с нарушениями речи»). 

 

56. Пушкин Андрей Сергеевич - Заместитель начальника Уральского 
межрегионального управления государственного автодорожного надзора- 

начальник территориального отдела государственного автодорожного 
надзора по Курганской области 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, 23.04.01 
Технология транспортных процессов. 
 

57. Арзин Иван Викторович – Судья, председатель судебной коллегии по 
административным делам Курганского областного суда. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 40.03.01. Юриспруденция. 
 

58. Романова Елена Викторовна – Ведущий специалист-эксперт отдела 
государственной статистики в г. Кургане Управления Федеральной 
службы государственной статистики по свердловской области и 
Курганской области (Свердловскстат). 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 39.03.01 Социология. 
 

59. Ротермель Павел Викторович – директор по развитию бизнеса 
акционерного общества «Акционерная компания «Корвет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств, 15.04.05 Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств. 
 

60. Сергеев Игорь Васильевич – заместитель технического директора ООО 
«Интертехэлектро – Электрогенерация». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 



подготовки 13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 13.03.02 

Электроэнергетика и электротехника. 
 

61. Рухлов Александр Владимирович – заведующий кафедрой гуманитарного 
образования и языковой подготовки государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования и социальных технологий». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 44.03.01 Педагогическое образование (направленность 
(профиль) «Русский язык и литература»), 44.03.05 Педагогическое 
образование (с двумя профилями подготовки) (направленность (профиль) 
«Русский язык и литература»), 44.04.01 Педагогическое образование 
(направленность (профиль): «Технологии преподавания филологических 
дисциплин»), 45.04.01 Филология, 45.06.01 Языкознание и 
литературоведение. 

 

62. Ивашко Александр Григорьевич – доктор технических наук, директор 
Заведующий кафедрой программной и системной инженерии института 
математики и компьютерных наук ФГАОУ ВО «Тюменский 
государственный университет». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 09.03.03 Прикладная информатика, 09.03.04 Программная 
инженерия. 

 

63. Зыков Андрей Евгеньевич - Руководитель курганского филиала ФБУ 
«Тюменский ЦСМ». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 27.03.01 Стандартизация и метрология. 

 

64. Мосеев Сергей Викторович – Заместитель директора Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Курганское училище (колледж) олимпийского резерва». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 49.03.01 Физическая культура, 44.03.05 Педагогическое 
образование (с двумя профилями подготовки) (направленность (профиль) 



«Физическая культура и безопасность жизнедеятельности»), 49.04.01 
Физическая культура. 

 

65.  Садыкова Эльвира Галимовна – Исполняющий обязанности директора 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 39.03.03 Организация работы с молодежью, 39.04.03 
Организация работы с молодежью. 

 

66. Самойлова Марина Леонидовна – почетный работник общего образования 
Российской Федерации, директор муниципального бюджетного 
учреждения «Курганский дом молодежи». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 39.03.03 Организация работы с молодежью, 39.04.03 
Организация работы с молодежью. 

 

67. Сидоров Василий Кузьмич – почетный строитель России, главный 
сварщик ЗАО «Курганстальмост». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 15.03.01 Машиностроение, 15.04.01 Машиностроение. 
 

68. Евсеев Андрей Николаевич – Главный инженер ООО «РТМТ». 
Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств, 27.03.04 Управление в технических системах. 
 

69. Трубникова Ольга Николаевна – учитель истории и обществознания 
МАОУ «СОШ №7». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
(направленность (профиль) «История и обществознание»). 

 



70. Черепанов Алексей Павлович - Начальник отдела транспорта управления 
промышленности и транспорта Департамента экономического развития 
Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов. 

 

71.  Стогов Максим Валерьевич – Ведущий научный сотрудник лаборатории 
биохимии ФГБУ «Российский научный центр «Восстановительная 
травматология и ортопедия имени академика Г.И.Илизарова». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая культура), 49.04.02 
Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья 
(адаптивная физическая культура). 

 

72. Подкопаев Александр Юрьевич – Начальник отдела информатизации 
отделения по Курганской области Уральского главного управления 
Центрального банка Российской Федерации. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 09.03.03 Прикладная информатика, 09.04.04 Программная 
инженерия. 

 

73. Мосман Анатолий Александрович – генеральный директор ООО 
«Велфарм». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
38.03.02 Менеджмент. 
 

74. Соловьева Ирина Александровна – доктор экономических наук, 
заведующий кафедрой экономики и финансов ФГАОУ ВО «Южно-

Уральский государственный университет (национальный 
исследовательский университет)». 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
38.03.02 Менеджмент. 
 

75. Трусов Андрей Николаевич – главный сварщик Общества с ограниченной 
ответственностью «Курганхиммаш». 



Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 15.03.01 Машиностроение, 15.04.01 Машиностроение. 
 

76. Федоров Вячеслав Григорьевич – Заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы государственной статистики по Свердловской 
области и Курганской области. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению подготовки 
39.03.01 Социология. 

 

77. Филипчук Юрий Константинович – заместитель начальника УГИБДД 
УМВД России по Курганской области – начальник отдела ДПС, 
взаимодействия с правоохранительными органами и исполнения 
административного законодательства. 

Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 23.03.01 Технология транспортных процессов, 23.04.01 
Технология транспортных процессов. 

 

78. Фоменко Светлана Леонидовна – доктор педагогических наук, 
заведующий кафедрой философии, социологии и социальной работы 
ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-

педагогический университет». 
Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлению 
подготовки 44.04.01 Педагогическое образование (направленность 
(профиль) «Менеджмент в образовании»). 
 

79. Шеломенцев Андрей Геннадьевич – Директор Курганского филиала, 
руководитель отдела исследований региональных социально-

экономических систем ФГБУН Институт экономики УрО РАН. 
Кандидат в председатели государственной экзаменационной комиссии по 
образовательным программам высшего образования по направлениям 
подготовки: 38.06.01 Экономика. 

 

80. Шлепенков Евгений Васильевич - Заместитель управляющего Отделения 
по Курганской области Уральского главного управления Центрального 
банка Российской Федерации (Банка России). 




